¹ Placentinus in s. Summa Institutionum sive elementorum Justiniani. Lib. VI. Mogunt. 1537. de expediendis indicibus lib. IV p. 229. Tit. 12 de except.: Est autem temporalis et dilatoria, quae nocet ad tempus, ipsoque dilationem tribuit, qualis est pacti conventi, cum ita convenerit, ne infra certum tempus ageretur, veluti intra quinquennium.

p. 230. Perpetua et peremptoria, quae semper agentibus obstat, et rem semper de qua agitur perimit, et quacunque parte litis dummodo ante sit iure poterit opponi, qualis est doli mali exceptio, et quod metus causa, et pacti conventi perpetui.

Nach den Bemerkungen in seiner Summa in quartum librum Institutionum¹ möchte man fast annehmen, daß er die Tilgungstheorie vertrete. Dort führt er nämlich zwei Tilgungsarten von Obligationen an. Bei der einen trete die Tilgung per exceptionem, bei der anderen ipso iure ein. Zu den exceptionsmäßigen Tilgungsarten rechnet er natürlich unser pactum, während er als Beispiele der ipso iure Tilgung solutio und acceptilatio nennt. Während Azo bis hierher ohne Einschränkung den Satz aufgestellt und verteidigt hat: duo modi sunt in genere, quibus tollitur obligatio, sieht er sich nunmehr veranlaßt, noch hinzuzufügen, daß bei der Tilgung per exceptionem noch ein Rest übrig bleibe. Dieser Rest sei die civilis obligatio selbst. Diese bleibe de iure zwar bestehen und voll wirksam, aber de facto sei sie unwirksam, da der Gläubiger materiell nichts von dem Schuldner, welcher durch das pactum de non p. geschützt sei, zu erlangen vermöge. Eigentümlicherweise sucht Azo diese Unwirksamkeit der Civilobligation bei einem dazwischentretenden pactum de non p. nicht auf den paralysierenden Einfluß des prätorischen Rechts, sondern vielmehr auf die ipso iure Wirkung des pactum de non p. gegenüber Naturalobligationen zurückzuführen. Die Unwirksamkeit der Civilobligation will jedoch

¹ Azonis Summa in ius civile. Lugduni 1564. S. 296. Rubrica. Quot modis tollitur obligatio. Duo sunt modi in genere quibus tollitur obligatio, scilicet per exceptionem et ipso iure. Exceptio competit ex pluribus causis: ut ratione pacti, item doli, vel metus. Item rei iudicatae, et in iniuriandi: ut ff. de except. l. III et l. exceptiones. Item ratione temporis: ut XXX annis vel 40 ut in hypothecaria. Quandoque tamen ipsa tollitur citiori tempore: ut not. in summa . . . etc. etc. Nec sunt haec extra rem: quia hic generaliter tractat de omni modo, quo tollitur obligatio. Per exceptionem autem ideo dicitur tolli, non quod omnino tollatur, ita ut eius nullae remaneant reliquiae: sed quia remanent quaedam, utpote civilis tantum obligatio, et illa de iure quidem est efficax: quia iuris habet autoritatem et substantiam ut in de except. § praeterea. sed de facto est inefficax cum repellatur creditor, et nihil valeat extorquere a debitore: quia naturalis obligatio ipso iure extincta est: ut ff. de solution. l. Stichum § naturalis. Sed et civilis aliquo [casu] posset sortiri effectum: puta si iterum fieri pactum de petendo, vel in quibus casibus dicimus repetitionem indebiti per exceptionem cessare: ut notavi in summa C. de cond. indeb. Ipso vero iure tollitur obligatio, dum omnino est extincta, nec ullae remanent eius reliquiae: puta per solutionem et per acceptilationem et per novationem . . . etc.

Azo für einen Ausnahmefall wieder aufgehoben wissen, sofern nämlich ein pactum de petendo nachfolgt. Alsdann verhilft er der bereits inhaltlich erloschenen civilis obligatio wieder zu neuer Wirksamkeit und benutzt sie als Fundament für die durch das pactum de petendo von neuem ins Leben gerufene Obligation.

Noch weiter als an dieser Stelle geht Azo in seinem Kommentar ad lib. II Codicis. Tit. III. Hier¹ bekennt er sich offen zur

¹ Azonis ad singul. leges XII libror. Codicis Iustiniani comment. et magnus apparatus. Lugdun. 1596 p. 103 f. Pacta novissima . . . et videmus de viribus primi pacti de non petendo et sequentis de petendo . . . habet enim tantas vires pactum de non petendo quod extinguit ipso iure naturalem obligationem, sive sit socia civilis sive non: ut ff. de iureiurando. l. antepenult. Praeterea secundam habet vim, quia opponit spectaculum civili, ne possit quis agere . . . non dico quod extinguat actionem, nisi in talibus casibus uti speciale est quod ipso iure tollat actionem: ut ff. eodem si unus § pactus. Impeditur ergo actio . . . quia per eam peti non potest: sed tamen lex dicit, eam durare efficacem quantum ad vires iuris . . . et quo ad sui substantiam: ut Iust. de exc. § 1. Praeterea tertium operatur illud pactum de non petendo, quia per id creditor naturaliter dici potest obligatus ne petat . . . et ita Io. dixit: ut sicut cum promisi per stipulationem ne petam, teneor civiliter et naturaliter non petere: ita si per pactum de non petendo naturaliter quis obligetur. Sed forte dicit quis, non est ita, quod aliquis per pactum de non petendo obligetur naturaliter ne petat: ut ad hoc praestat arg. ff. de iure dot. si pater filiae § quae debitorem, sed illud quod ibi dicitur, non obligatur, intellexit Ioa. scilicet aliquid dare, sed tamen obligatur ne petat. Vel intellige non obligatur scilicet civiliter, sed naturaliter, ut supra dixi. Vidimus ergo de iuribus pacti primi de non petendo: modo veniamus ad sequens de petendo. Et dicendum quod pactum illud obligationem naturalem extinctam per prius pactum de non petendo non resuscitat quod difficile est, obligationem semel extinctam resuscitari, est tamen quandoque, ut not. in si adversus transact. l. 2 sed obstaculum quod primum de non petendo opponit civili obligationi, reicit remedio replicationis. Et satis dici potest, ut illa naturalis obligatio qua tenetur creditor per pactum primum ne petat, tollatur ipso iure per secundum, quia consensu erat contracta: ergo contrario consensu tolli potest, dicit aliquis, si ita est, quod pactum secundum de petendo non resuscitat extinctam obligationem per primum pactum de non petendo, sed obstaculum quod praestabatur civili repellat: quomodo erit hoc, quod sola civilis, quae remansit, sortiatur effectum? Non videtur, sicut est in obligatione litterarum, quia per id solum non obligatur quis nisi pecunia non fuerit numerata: ut Iust. de liter. oblig. et praeterea quod non sortiatur effectum per legem, potest haberi ff. de solu. Stichum. Respon. quia naturalis sublata est, et remansit civilis tantum nec resuscitatur naturalis per pactum sequens de petendo: non tamen propter illud pactum sequens audet